PRr.l:."ITU"'A

BARRA
DOCORt\O.

,............, ......•.•.' """""" •...

,~••.p9,""O'~,
, ,

(H ~ j
GABml::,JE DO PREFEITO ~ ,,,'... ~ "l
PREFEITU:,A \~::~~:CIPALOE BA.t';A DO CORDA-MA '___Cr

CEI'. (,.;t', ,-1)(;0 •. BARP.A'JO CORDA- MA.

E-mail: l" ~\ti ~,..••df':Jarrarluc(M'"dil~vahoD.tombr

•

•

DECRETO N', 90, DE 19 de MARÇO DE 20:::,

"DIw6E SOBRE MEDIDAS
TEM?OÚRIÀS' r:,' PREVENÇÃO
AO (\;NTÁGIO PELO NOVO
COR(S'A'IíRUS (COVID.19), NO
Á1v'E"C<; ,TERRITORIAL DO
Ml.'Nl::li'~O DE BARRA DO CORDA
E [leI C,,:IRAS "PROVIDÊNCIAS',

WELLRYK OLIVEIRA COSTA DA SILVA, Prtieito Municipal de B,,,,-a do

Corda/MA, 11', u:;o de ~iuas atividades legai~ e c.cnstituc:on?is, conforme Lei

O A' '" •• ,rgan:~2 ,~lutl,.::tpa"

CONSIDERANDO que em 11 de Março de 2020, a Organização

Mundi.1 d. S.úde (Ol\/,S) decl.rou que. Nov", Coran.virus (COVID.19) foi

classificada como 'Jma pandemia;

CO\lSll'ERANDO que o Ministério ,i,: Saúde, por meio da Portaria

N.o 188, de 1)3de 'l€vereiro de 2020, declarou emergência em Saúde Pública

de importânt.l8 nacional em decorrência d,l ;.l:\~cção humana pelo Novo

Coron.vírus (COVID.19);

CONSIDERANDO a necessidade dc:.' ;':9ulamenta(~ão, no Município

de Barra do C(lI'l;1, da Lei Federal nO 13 ~~'I'~;i~n20,que dispôe sobre as

medidas para en~'re"ta'rnentoda emergência 1\': ~EL;depublica de~orrentes do

Coron.virus (COVID.19);

CONSIDERANDO que mesmo o M"',ícip:o'de.Barra do Corda nao

tendo, até o momento, nenhum caso de Cor(mavirus confiúnado, cabe à

Administração Pública adotar medidas tempCll'ár:a:=.de preven:;ão ao contágio

pelo Novo Coronavírus (COVID-19), no âmbit,) '1(.~'\euterritón..:;
, ,

.'

, /

PREFEITURA

BARRA
OOC~

~~\Clr-O~:tú. .

/~",..~
'J~

GABI\\l~~)'cDOPREFEITd ~j---- ..~.----------~;r .
PREFEIT,),i,"d.<lU'IICIPAl DE BARRA DO CORDA - MA \.'. CPL /

".lll ls.ucrt'jartins, 297 -Centro "'-.../

CEI'. t5'1:iQ-CltlO- BARRA DO CORDA- MA.

E.mail: (lIett"tura debarra docorda@yahoo.combf

•

•

CONSIDERANDO O PLANO ESTADUAL DE CONTIGIONCIA DO

NOVO CORONAVíRUS(COVID.19) que oriente os serviços de saúde do setor

público e privado de forrna coordenada para minimizar os impactos da doença

na saúde pública do estado, PORTARIAlSES/MA N' 127 DE 17 DE MARÇO
> '-. ~ '

DE 2020 que estabelece protocolo clínico pa,3 \\lndromes respiratórias gripais. .

em razão de Novo Coronavirus (COVID.19;;

CONSIDERANDO a necessidad., d" conter a propagação de

infecção e transmissão local e preservar a salJoe tIa população em geral; e,

CONSIDERANDO a necessidade do padronizar os procedimentos

de prevenção de responsabilidade do Poder Executivo Municipal,

DECRETA:

Art. 1°. Este Decreto disciplina meoldas temporárias de prevenção

ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID~19), as quais deverão ser

cumpridas integralmente por todos os órgãos da Administração Direta e

Indirela da Prefeitura Municipal de Barra de Corda/MA, além da população

"em geral;'

Art. 20. As Sé';l"etarias e Órgãos di.lP..dl~~i.,istraçãoPública Municipal

deverão adotar as medidas para prevenção e controle da transmissão do Novo

Coronavirus (COVID.19), nos tenmos do presente Decreto, no qual ficam
,'o • '.

estabelecidas medjda~ temporárias e de prevenção ao contágio pelo virus, que
,

poderão ser adotadas no âmbito territorial de Barra ~~ Corda, Estado do

Maranhão, na forma que indica e dá outras providências.

Art. 3n Ficam suspensos, no âmbIto do municiplo de Barra do

Corda, pelo prazo de 15 (quinze) dias, prorrog~\'eis, se necessário, todos os

eventos públicos e particulares, sejam eles de Garáter cuitural, religioso ou

comemorativo, bares e academias, em ambier'tes fe:hados, mesmo aqueles já

autorizados;

~1° Os restaurantes deverão ob5\T/iu na organização de suas

mesas a distância mfnima de dois metros entre ela~t

2

PRl::FEITURA

BARRA
OOC~

#'&"'''''0.

i~ .. ,.\
.1 n<Jj, "

GABINETE DO PREFEIT(j. :;: }
PREFEITl;;UcMlINICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA ••

\llJ,~'.~~acMartins, 19,-CE'ntro ' "CPL~
CEr: '3.5-l!l'HJOO •. BARRA 00 CORDA- MA.

E-mal!: ,1I'f't.'1,','rad~barradO(orda Câlvahoo.combr

~2° Nos eventos abertos, EJ\'êntL1almenle realizados, não

enquadrados nos casos elencados no cap1,.,(deste artigo, recomenda-se a

distância mínima de dois metros entre as pess'Ja~.

~3°Em relaç~o aos cultos religiosl1:3,')5 mesmos somente poderão
" c' ,.;

,~" .
realizados nK;diante 'a obadiência de prot'1.~O[1.:3d~ prevenção, evitando

abraços e contatos físicoe, bem como a aglot~1t.',a,;ãode f)f:ssoas em locais

Art.4°. Ficam suspensos, no âm:.:>itodo municipio de Barra do

Corda, pelo prazo de 15 (quinze) dias, prorroqá'leis, se necessário, todos os a

atendimentos ambulatoriais eletivos, cirurgias eletivas, ficando os serviços de

saúde ativos apenas para casos de urgências t~e"ergenciais.

Art.5°. Ficam canceladas todas as' 'Jiagen~ de servidores da

Prefeitura Municipal de Barra do Corda ~,ara ddades oflde haja casos

comunitários ou locaisdo Novo Coronavlrus (COVID-.19);

Art.6C'. Todas as reuniões entre ~ervi.jores" desta Prefeitura e

consultores oriund03 dE cidades aonde haja ".9~~O.~comunitários ou locais do

Novo CoromlViru, (COVID-19) somente poof.rá ser realizada por meio de

video conferência;

Art.7°. Ficam suspensas reuniões institucionais no âmbito da

Administração Pública Direta e Indireta de Barra do Corda, salvo para atender

assunto de excepr.:ionalinteresse público; (

An.Qo. Os sarvidores da rede públir.a.r.:pnvada com idade superior a

60 anos, bem corno as gestantes, as pessoas imonunosuficientes ou com

doenças preexistenles' crônicas ou graves, é .llnda as 'pessoas com casos

gripais, sem sinais ',:de gravidade, indep~.ndem€mente de confirmação

laboratoriais deverao obedecer o Protocolo IJ~ltioiz:mento Domiciliar por 14

(quatorze)dias e pOd.úãoexercer suas funções em sistema home office.

~1\lAs pessoas citadas no cáput desse drtigo dever,ia encaminhar

à sua ctletia im~diata, mravés de emai! l:IT'd autodec,mação, para a

comprovação do alegado, acompanhado de doccunentaç£iomédica quando for

•

•

fechados. ... '

o caso.

3

PREFEITURA

BARRA
DOC~

~ ••. "l'
< ". ••• _0.,
. f ~ <

GAB;NETEDOPREFEITO~
PREF~~RA ~,~NICIPAl DE BARRA DO CORDA - MA '$r' /

' ~~at' .•la( Martins, 297 - Centro ,-CPL
CEP: \t~.lSv-OOO:;' BARRA 00 CORDA - MA.

E-mail:QI'f'feiluradebarradocorda@yahoo.combr

'. '.

•

•

~2° A prestação de informação falsa sujeitará o servidor ou

empregado público e privado às sanções penais e administrativas previstas em

lei.

Art.9°. Fica proibida a concessão~de férias a profissionais de
, I

saúde, profissionais d~aflssistência social. guarda civil mu~icipal, defesa civil e
. , .

gabinete do prefeito,. assim como a concessão de licenças para trato de

interesse particular;

Parágrafo Único. Todas as fénas elou licenças para trato de

interesse particular que tenham sido concedidas aos profissionais municipais

mencionados no caput do artigo que estejam em curso, poderão ser

revogadas, devendo o profissional ser notificado a retornar de imediato ao seu

posto;

Art.10°. Os; servidores públicos que estiverem com sintomas

inerentes ao Novo Coronavírus (COVID-19}, deverão ser periciados por

equipe das Unidades Básicas de Saúde e encaminhados a exercerem suas

atividades em regime home office;

Art.11°. Todos os cidadãos que tenham regressado, nos últimos 07

(sete) dias, ou que venham a regressar, durante a vigência deste Decreto, de

países em que há transmissão comunitária do Novo Coronavírus (COVID~19),

conforme boletim epidemiológico do Ministério da Saúde, bem como aqueles

que tenham contato ou convívio direto com caso suspeito ou confirmado,

deverão ser aplicadas as seguintes medidas:

~1°- os qus';:.Jpresentaremsintoma&:(~intomáticos) de contaminação

pelo COVID-19 deverão ser afastados do trabalho, sem prejuizo de sua

remuneração, pelo período mínimo de 14 (quatorze) dias ou conforme

determinação médica;'e

~2°- os que não apresentarem sintomás'" (a~s:ntomáticos) de

contaminação pela Novo Coronavirus (COVI[)~19) deverão d.asernpenhar, em

domicilio, em re~ime exr.epcional de teletrabalho pelo prazo de 14 (quatorze)

4

~~\».,~Ct-

" jJ',.~.i f"làio.
1 -

GAB~N'::TE DO PREFEITO - . J
PRE~"'MUN'Clt'ALOF.BARRAOOCOROA-MA C"L'--'-;-' •....~ "'1 lsaat Martins, 297 - Centro

CEP, ,';i):l:)-OOO - BARRA00 CORDA- MA.

E-maU: ~', \r ','I '. jradeharradocordajii)vahoo.combr
~

--- , I

PREFEITUl=lA

BARRA
DOC~

•

•

dias, a contar do retorno ao Município, as twç;Üi,":S ceterminadas pela chefia

imediata, respeitadas as atribuições do cargtl llÜ do emprego, vedada a sua

participação em reuniÕEspresenciais ou a req\i:;:':.iÇaOde tarefas no âmbito da

repartição públicá

Art.12~, As. Secretarias Municipa;s devem promover tratamento
,. . '.- "

especial aos idor.os, gestantes, pessoas c(,J;ntjo,~nça~,crônicas e crianças,
-,

considerados grlipos' vulneráveis, promov<';'i;Jo a devida orientação e

procedimento para a prevençao.

Parágrafo Único. As Secretarias !.~llni:~pais'deverão suspender as

atividades, sob sua responsabilidade, que env:"",lvamidososl visando evitar o

contato fisico. podendo haver a ampliação do peb!ioo protegido. se necessário.

Art,13<: Todos os casos su~[.'eito~ de infecção do Novo

Coronavírus (COV!O:'19) deverão ser imedi,..tó1n':.'ntenotificados à secretaria

Municipal de Saúde;' nos telefones (ge) 3643 5296 ou no e-mail:

vigi,bdc.covid19(]grnail.com visando o aco'l\),;ll1hamento e a rnan'Jtençãode

dados essencia.is i: identificação de pesslJ':is \,;om risco ou efetvamente

infectadas, com a finalidade principal de adotar as med;das terapêuticas

necessárias e evitar a sua propagação, ,:"

Art.14°. Todos os órgãos públlc)s municipaiS deverao fixar

mensagens sobrE:'os :::uidados de prevençtio ~Ll:-Jreo Novo Coronavírus

(COVID-19), em modelo que deverá ser, a~resentado pela Diretoria de

Comunicação Social do Município de Barra dC'Cord::t> :j

Art. 15°; As>'empresas concession),1as do serviço de I transporte

rodoviário intermunicipél1 e Interestadual devarflo proporcionar aos usuários

veículos devidamente higienizados e ventilado~.

Art.16". Os servidores e empre~9.:h)s da áraê da saúde que

divulgarem noticias fé1:sas, levando o penicc para' t: população serão.
devidamente responsabilizados e processado) pdo::: saus atos.

Art.17(j. Qualquer cidadão que dist,e~-:1;nefake news acerca do Novo

Coronavirus (COVID-19) com fins de êromoção "pessoal responderá

judicialmente por tàis 'atos.

5

PREFEITURA

BARRA
DOCa:ulA.

GAB.N.!;TE DO PREFEITO
PREFEmJIV, MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

if\~~IS.MC Martins, 297 - Centro

CEP: 65150-000 - BARRA DO CORDA - MA.

E-mail: orefeituradeharradocorda@yahoo.combr

•

•

Art.18°. Ficam orientadas as empresas privadas a cancelar toda e

qualquer atividade ou evento com aglomeração de pe~soas,tais como, bailes,

festas, apresentações teatrais e shows. '. ,.. .
Art.20o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e

terá vigência enquan~~perdurar o estado de emer9ê~~ainternacional e/ou

nacional decorrente dá contaminação pelo Novo Coronavlrus (COVID-19).

Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda (MA), aos 19 dias

do mês de Março do ano de 2020 .

6